– variazione del fair value della componente inefficace degli strumenti derivati in essere a copertura di transazio-

ni altamente probabili in valuta estera.

I potenziali impatti sul Patrimonio Netto di chiusura dell’esercizio 2022 (2021 per il comparativo) riconducibili al
rischio di cambio sono:
 – variazione del fair value della componente efficace degli strumenti derivati in essere a copertura di transazioni

altamente probabili in valuta estera.

Il Gruppo Brunello Cucinelli ha effettuato una stima degli impatti potenziali sul Conto Economico e sul Patrimonio
Netto dell’esercizio 2022 calcolati con riferimento alla situazione in essere alla chiusura dell’esercizio 2021 (2020
per il comparativo) prodotti da uno shock del mercato dei tassi di cambio (con riferimento alle valute per le quali
si è riscontrata un’esposizione significativa a ciascuna data di chiusura), mediante il ricorso a modelli interni di
valutazione, basati su logiche di generale accettazione.

153

RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE – BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2021

Esposizione relativa a poste patrimoniali

ESPOSIZIONE IN VALUTA ESTERA 2021 SENSITIVITA’ 2021

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Dollaro americano

(Dollaro americano/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 10.527 (6.867) 3.660 162,0 (162,0)
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 10.527 (6.867) 3.660 162,0 (162,0)

Esposizione derivante da transazioni future
altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto cambio
Euro/Dollaro americano

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (146.040) 6.447 (6.447)

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Franco svizzero

(Franco svizzero/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 117 (963) (846) (41,0) 41,0
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 117 (963) (846) (41,0) 41,0

Esposizione derivante da transazioni future
altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto cambio
Euro/Franco svizzero

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (9.000) 436 (436)

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Sterlina inglese

(Sterlina inglese/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 1.279 (154) 1.125 67,0 (67,0)

154

RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE – BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2021

Totale esposizione lorda poste patrimoniali 1.279 (154) 1.125 67,0 (67,0)

Esposizione derivante da transazioni future
altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto cambio
Euro/Sterlina inglese

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (11.650) 693 (693)

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Yen giapponese

(Yen giapponese/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 530.981 (164.201) 366.780 141,0 (141,0)
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 530.981 (164.201) 366.780 141,0 (141,0)

Esposizione derivante da transazioni future
altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto cambio
Euro/Yen giapponese

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (1.800.000) 690 (690)

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Dollaro Hong Kong

(Dollaro Hong Kong/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 2.230 (3.391) (1.161) (7,0) 7,0
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 2.230 (3.391) (1.161) (7,0) 7,0

Esposizione derivante da transazioni future
altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto cambio
Euro/Dollaro Hong Kong

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (84.800) 480 (480)

155

RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE – BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2021

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Dollaro canadese

(Dollaro Canadese/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 5.013 (537) 4.476 155,0 (155,0)
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 5.013 (537) 4.476 155,0 (155,0)

Esposizione derivante da transazioni future
altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto cambio
Euro/Dollaro canadese

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (23.000) 799 (799)

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Renminbi

(Renminbi/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 47.612 (14.062) 33.550 233,0 (233,0)
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 47.612 (14.062) 33.550 233,0 (233,0)

Esposizione derivante da transazioni future altamente
probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto cambio
Euro/Renminbi

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (213.000) 1.480 (1.480)

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Rublo

(Rublo/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali - (10.753) (10.753) (6,0) 6,0
Totale esposizione lorda poste patrimoniali - (10.753) (10.753) (6,0) 6,0

156

RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE – BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2021

Esposizione derivante da transazioni future
altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto cambio
Euro/Rublo

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (640.000) 375 (375)

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Dollaro Singapore

(Dollaro Singapore/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali - (86) (86) (3,0) 3,0
Totale esposizione lorda poste patrimoniali - (86) (86) (3,0) 3,0

Esposizione derivante da transazioni future
altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto cambio
Euro/Dollaro Singapore

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (2.250) 74 (74)

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Corona Danese

(Corona Danese/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 1 (82) (81) (0,6) 0,6
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 1 (82) (81) (0,6) 0,6

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Dollaro Taiwan

(Dollaro Taiwan/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 23.635 (3.843) 19.792 32,0 (32,0)
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 23.635 (3.843) 19.792 32,0 (32,0)

157

RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE – BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2021

Esposizione derivante da transazioni future
altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto cambio
Euro/Dollaro Taiwan

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (46.000) 73 (73)

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Dirham

(Dirham/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 2.072 (758) 1.314 15,8 (15,8)
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 2.072 (758) 1.314 15,8 (15,8)

Esposizione derivante da transazioni future
altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto cambio
Euro/Dirham

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (15.500) 186 (186)

ESPOSIZIONE IN VALUTA ESTERA 2020 SENSITIVITA’2020

Esposizione relativa a poste patrimoniali

Attivo Passivo Netto Conto Economico
cambio Euro/Dollaro americano

(Dollaro americano/000) + 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Saldi commerciali 11.946 (7.021) 4.925 (200,7) 200,7
Totale esposizione lorda poste patrimoniali 11.946 (7.021) 4.925 (200,7) 200,7

Esposizione derivante da transazioni future
altamente probabili Nozionale

Variazioni Patrimonio Netto cambio
Euro/Dollaro americano

+ 5%
(Euro/000)

- 5%
(Euro/000)

Vendite a termine (Valore Nozionale) (58.000) 2.363 (2.363)